ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete do Deputado Tovar Correia Lima

REQUERIMENTO Nº ___________/2023

Assunto: Requer, com fundamento no artigo 117, XIX, da Resolução no 1.578/2012 (Regimento

Interno), que seja formalizado requerimento de APELO à Supertintendência de Trânsito e Transportes

Públicos - STTP, a implantação de iluminação em LED nos abrigos de parada de ônibus de Campina

Grande.

Exmo. Sr. Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e depois de ouvido o Plenário, que

seja encaminhado o presente requerimento de APELO à Supertintendência de Trânsito e Transportes

Públicos - STTP, a implantação de iluminação em LED nos abrigos de parada de ônibus de Campina

Grande...

Atenciosamente,

835

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete do Deputado Tovar Correia Lima

JUSTIFICATIVA PARA O PLEITO

Senhoras e Senhores Deputados,

A iluminação nas paradas de ônibus precisa ser melhorada com urgência. A escuridão à noite

causa medo aos campinenses por causa dos assaltos.

Algumas paradas de ônibus, como por exemplo, a parada localizada ao lado do prédio da

prefeitura, onde funcionam as secretarias de Administração e de Finanças, fica totalmente às escuras

a noite, haja vista que está localizada embaixo de algumas árvores. Isso faz com que o ambiente fique

propício para assaltos.

Nos bairros a situação é ainda pior, muitos moradores têm medo de esperar o ônibus debaixo

dos abrigos devido à insegurança.

Portanto, entendemos que a iluminação não irá resolver, porém, inibirá a ação de bandidos,

entendendo que essa seja uma medida paliativa de grande importância.

Ressalto ainda, que além da questão da segurança, os abrigos iluminados deixará a cidade com

um aspecto muito mais moderno, podendo inclusive, essa iluminação ser feita através de parcerias com

a iniciativa privada com fins de expor material publicitário.

Sala das Sessões, em 02 de março de 2023.